

Wczoraj mówiono tu, że w nowo reorganizującym się gabinecie lorda Palmerstona, lord Russell ma otrzymać tekę ministra kolonii. Powrót jego do gabinetu nie jest niemożliwym. Russell wystąpił był z niego, niechęć sprzeciwiać się wnioskowi Roebucka, który uważał za słuszną. Dziś i lord Palmerston przyjmuje i wniosek i jego następstwa, przed którymi cofnęli się peeliści, ustępując z gabinetu. Ponieważ oni głównie mieli w swym ręku prowadzenie wojny, czynności obranej komisji śledczej przeciwko nim głównie będą wymierzone; a ponieważ szef gabinetu na śledztwo podobne przystał, było rzeczą naturalną, że się peeliści od szefa swego oderwali. Lord Russell przez swe dobrowolne ustąpienie przed wnioskiem Roebucka, lord Palmerston przez przywołanie na komisję, jak z jednej strony zrzucili z siebie część odpowiedzialności dawniejszego gabinetu, tak z drugiej strony podobieństwem pozycyji swej zbliżyli się do siebie. Czy jednakże tym dwóm ludziom stanu powiedzie się, w obec tak przeważnych ludowych i parlamentowych manifestacji, w obec nieustępujących z placu przeciwnych stronictw, złożyć dość silny i trwały gabinet prawie z samych whigów, o tém wielu tu wątpi, a więcej jeszcze tego sobie nie życzy, bo sądzą, że toby był gabinet bezwzględnej wojny, gotów odwołać się do ludu, gdyby nie znalazł należącego poparcia w obecnym parlamencie. To też nadzieje pokoju znowu się bardzo osłabiły. Niekiedy się zdaje, że może nawet i do konferencyi wiedeńskich nie przyjdzie. Przepuszczenie to jest oczywiście mylne; prawdopodobną tylko rzeczą jest, że termin ich rozpoczęcia będzie znów odroczone, czego sobie właściwie każde z mocarstw życzy, rachując na to, że tymczasem w Krymie zajść mogą takie wypadki, które położą koniec niepewności obecnej sytuacji. Lecz i na stanowisko Prus, które się w tych dniach miało zdecydować, nowa kryzys gabinetu angielskiego, może, według zdania wielu, szkodliwy wpływ wyrzucić. I ten wniosek jest mylny. Każdy nowy gabinet w Anglii może być tylko wojenny, wojenniejszy od poprzedniego. W skutku tego, państwa zachodnie mogłyby wprawdzie obostrzyć żądania swe do Prus i w traktowaniu z nimi być mniej pobłażającymi. Nacisk moralny mógłby się niezawodnie podwoić i potroić. Lecz to i wszystko. Można bowiem być pewnym, że państwa zachodnie dalekie są od myśli zmuszania Prus gwałtem do przystąpienia do koalicji. Wojny Napoleona Igo dostatecznie wykazały, czém bywają przymusowi sprzymierzyńcy. Prusy mają być przez sam bieg wypadków wciągnięte do europejskiego przymierza, mają przez dobrowolny układ z państwami zachodnimi oznaczyć okoliczności i ewentualności, które je popchną a raczej zobowiążą do czynnego związania się z Zachodem. Układ takowy, zaręczający osoby wiarogodne, ma być już gotów. Przyjazd lorda Russella byłby może przyspieszył ostateczną ugodę, podpis i ratyfikacyę. To się teraz znów opóźni; wątpię jednak, aby w umowie samej nastąpiła taka zmiana, któraby udaremniła dotychczasowe usiłowania. Przyjazd Russella był na dzień dzisiejszy z taką pewnością oznaczony, że wielu uważa depezę telegraficzną donoszącą o powołaniu go do Londynu za fałszywą i twierdzi, że wczoraj tu już przyjechał, nazywając nawet hotel, w którym miał stanąć. Wedle zasięgniętej informacyi, twierdzenie to aż do chwili w której piszę, jest mylne.

Wedle depezy petersburgskiej, Rosya wypowiedziała Sardynii wojnę. Motywowanie kroku tego ze strony Rosyi jest słusne. Dziwnie bowiem jest w sprawie narodów zjawiskiem, że państwo udzielne wchodzi w przymierze z państwami, które znajdują się w wojnie z drugim, daje im posiłki wojenne przeciwko temuż, i żadną odeszwą kroku tego nie deklaruje. Co innego Austria. Wojska jej stoją w własnym lub sprzymierzonym kraju i nie gotują się jeszcze do zaczepnego działania. Lecz wojska sardyńskie już są w ruchu, aby wziąć udział w wyprawie krymskiej.

Izba druga przyjęła w zeszłym tygodniu projekt do prawa, zamykającego czynności banków rentowych, otwartych w r. 1850 w celu zupełnego usamowolnienia gospodarstw wiejskich. Przeciwko prawu takowemu mówilo wiele praktycznych względów, odnoszących się do stanu gospodarstwa wiejskiego, potrzebującego ciągłych zasilków realnych i stałego kredytu, którym to potrzebom banki rentowe najdogodniej mogły odpowiedzieć. Wielka część gospodarstw wiejskich nie ma także dotąd skończonej separacyi gruntowej. Gospodarstwa te pozbawione zatem będą dobrodziejstwa rzeczonych banków, za pomocą których mogły przyjąć łatwym spo-

sobem do zupełnego usamowolnienia. Szanowny poseł Cieszkowski podał w tym względzie odpowiedni, gruntownie umotywowany wniosek, żądający rozszerzenia, a ewentualnie dalszego przedłużenia tychże banków. Wszystkie dzienniki poparły szczegółowo ten wniosek, oddając wielkie pochwały wnioskodawcy. Wniosek jednakże nie utrzymał się. Z pewnemi odmianami projekt rządowy został przyjęty.

Mamy zupełną odwilż.
P. S. Lord Russell nie przybył, ale jest spodziewany. Po dopełnieniu misyi w Wiedniu wrócić ma do Londynu, aby objąć ministerstwo kolonii.

Wiedeń 26 lutego. O. D. Post podaje osnowę statutów c. k. towarzystwa kolei żelaznych austriackich. Towarzystwo obowiązane jest ukonstytuować się po dzień 1szy kwietnia r. b. Fundusz jego składa się z 80 mil. zfr. czyli 200 mil. franków, licząc 1 fr. po 24 x., i składać się z 400,000 akcyj po 200 zfr. Owe 200 mil. fr. dzieli się na następujących bankierów: Sina, Arnstein i Eskeles 44 mil. Fould i Fould-Oppenheim 18 mil.; Andrá i Galliera po 20 mil.; Emil i Izaak Pereira po 8 mil.; Crédit mobilier 44 mil.; Pescatore 6 mil.; baron Seillière, bracia Mollet, hr. Morny, des Arts Mussard po 5 mil.; Ad. d'Eichthal, Uribarren, H. Biesta, Cas. Salvador po 3 mil. Pierwsza rada zawiadowcza ma moc zaciągnąć pożyczkę najwyżej 100 mil. fr. celem wykończenia robót itd., następna rada musi każdy plan pożyczki przedłożyć na wolne zgromadzenie akcyonaryuszów. Umożnienie akcyj nastąpi w 90 latach licząc od 1go stycznia 1858 r.; akcyje losowane będą w Wiedniu corocznie i umarżane stosunkowo.

Ten sam dziennik ogłasza również treść konsensu kolei żelaznych. Towarzystwo nie może podnieść cen ruchu na kolei, jak od osoby na milę 1sza kl. 20 x., 2ga 15 x., 3cia 10 x. (dziś na kolei półn. Ferd. płaci się 20, 12, 9 x.); opłata ma być pobierana w monecie srebnej lub złotych, lub wedle dziennej wartości metalu w banknotach. W pociągach pospiesznych, ceny podniesione być mogą o 20%. Od towaru bierze towarzystwo od cent. wiedz. za milę jedną 1 1/2 x. W razie droższyny rząd ma prawo zniżyć cenę od przewozu żywności na 1/2 x. Rząd zaręcza towarzystwu 5 1/2 %; gdyby dochody tyle nieprzyniosły, rząd dopłaca resztę tytułem pożyczki po 4% i ściaga z późniejszych dochodów przechodzących 5 1/2 %. Począwszy od r. 1858 rząd może każdego czasu odkupić koleje na zasadzie obliczonego w przecięciu czystego dochodu. Wypłata nastąpi wtedy w rentach odpowiednich czystemu dochodowi, aż do chwili upłynięcia czasu konsensu tj. do r. 1948. Wszystkie dokumenta tego konsensu płaca stępel stały 1 zfr. Państwo otrzymuje 65,450,000 zfr. w monecie srebnej brzęczącej wypłacane w ratach, z których ostatnia 1go lutego 1858 r. przypada.

Słychać, że przed rozpoczęciem właściwego kongresu w Wiedniu, będą się poprzednio odbywać poufne narady, na których wezmą udział członkowie dotychczasowych konferencyj i książę Gorczakow. Ten ostatni miał otrzymać zlecenie starania się, by konferencye jak najszybciej były prowadzone.

Dania.

Dagblat. donosi z Flensburga: Mielimy tu w odwiedzinach komisarza rządowego angielskiego z poleceniem wywiedzenia się czyli miasto i dyrekcya kolei żelazne zarządzić jak najrychlejszą środkami ułatwiająca założenie w porcie flensburgkim stacyi statków parowych dla floty angielskiej na Bałtyku z wiosną pojawić się mającej, tudzież utrzymanie związku tych statków z Anglią. Władza gminna z chęcią przyznała na to, i zaraz skoro pora po temu będzie, założona zostanie tymczasowo koleją żelazną konna do tak zwanego mostu parowcowego, w pobliżu którego inny most z koleją położony być ma tak, aby towary mogły iść wprost na okręty. Powiadają, że nawet zaopatrzenie floty w węgle tudzież transport wszystkich potrzeb wojennych i poczta do floty pójdzie drogą na Tønning i Flensburg.

Anglia.

Oddawna Izby nie przedstawiały tak ożywionego obrazu, jak posiedzenie Izby niższej w dniu 23 lutego. Wejściu lorda Palmerstona towarzyszą oklaski po czem najgłośniejsze nastaje milczenie w chwili kie-

dy sir Graham wchodzi na mównicę:

Sir Graham. Według przyjętego i zbawionego zwyczajowi, przestawczy być jednym z radców korony, i zachowując dawne miejsce tylko do chwili zamianowania mego następcy, składam Izbie powody, które mnie skłoniły rzec się posady, którą mi nadało zaufanie Królowej. Tém bardziej uczynić to winienem, że choroba niedozwoliła mi zabrać słowa z powodu mocy pana Roebuck.

Według zdania mego wykonanie tego śledztwa w okolicznościach obecnych jest faktem wielce dla kraju niebezpiecznym i dla tego ubolewam, że rząd przystał na mocę lub przynajmniej dopuścił zamianowania komisji. Z postępowaniem tem zgodzić się nie mogę (słuchajcie). Kiedy rząd zezwolił na komitet, chciałem być przynajmniej, aby który z członków rządu Jój K. Mości doń należał. Jeżeli śledztwo odbyć się ma bezstronnie, sprawiedliwie i ku prawdziwemu dobru kraju, zdaje mi się, iż pomiędzy komisarzami zabierać był powinien miejsce minister korony, mogący wskazywać fakta, których objawianie zagraniczne stosunki nasze czynią w tej chwili niewłaściwym.

W zwykłych okolicznościach nieprzystoi członkowi rządu opierać się mianowaniu komitetu. Lecz dziś znajdujemy się w położeniu wyjątkowym. Jawną jest rzeczą, że zależeć będzie od większości komitetu, złożonego z 11tu członków zdecydować czy śledztwo będzie tajemne lub publiczne. Jeżeli na 11tu członków 6ciu będzie zdania, że cudzoziemcy nie powinni być przypuszczeni do śledztwa, będzie ono tajemnym; inaczej będzie publicznym.

Nad obu temi wypadkami chcę się zastanowić. Jeżeli śledztwo będzie tajemne, cała kontrola opinii nad komitetem ustaje, osoby obwinione nie będą miały prawa bronięcia się i stawienia świadków i aż do ukończenia operacyi, wszystko się odbędzie przy zamkniętych drzwiach. Jeżeli przeciwnie komitet będzie publiczny, rozprawy codziennie będą ogłaszane, wystąpią na jaw najsprzeczniejsze zdania, kłótnie stronictw powstaną, i najbledniejsze wzajemnie upowszechnią się, ciężąc na ludziach będących w oddaleniu i nie mogących się bronić, a po ukończeniu śledztwa nie można będzie apelować do Izby, która wyznaczyła raz osoby władzą przez nią uposażone.

Według mego zdania, mając wzgląd na ważność interesów objętych tą kwestyą, delegacya władz Izby do tego komitetu byłaby rzeczą niebezpieczną. Akt ten nie ma przykładu w historii parlamentarnej żadnego kraju. Parę śledztw, jeżeli się nie mylę, odbyło się już u krakat tej Izby. Wolałbym, żeby krok ten odbył się pod kontrolą kraju i parlamentu. Pod panowaniem Wilhelma uczyniono śledztwo w przedmiocie wyprawy morskiej, powtórne zaś miało miejsce z powodu sprawy w Walchren, lecz w obu tych wypadkach operacye, które rozbiegano były już ukończone, główni obwinieni byli obecni i bronić się mogli, i lord Chatham ukazał się przed kratką i był słuchanym.

Lecz dziś chodzi o zbadanie stanu armii krymskiej, i żadna instrukcyja nie została wydana, w jaki sposób w tym względzie postępować należy. Daleki jestem od zaprzeczania do czegokolwiek mocy tej Izbie, gdyż nie ma przedmiotu tak małej wagi, iżby nie zasługiwał na jej rozbiór, i o ile jej władzę uważam za nieograniczoną, o tyle sądzę, iż ta nigdy nie powinna stawiać się w niebezpieczeństwie postępowaniem niezgodnem z jej atrybucyą (brawo). Od początku dyskusyi względem śledztwa wszyscy członkowie tej Izby uważali śledztwo za nagane wymierzoną przeciwko rządowi (słuchajcie). Przypominam sobie, że dawny prezes rady oświadczył, iż niepodobnieństwem jest popierać śledztwo, będące za obrem atrybucyi Izby, a szanowny deputowany z Aylesbury wyraźnie powiedział, że jest za śledztwem z powodu niezdolności rządu, lecz od śledztwa tego niespodziewa się dobrego skutku.

W piątek wieczór szanowny mój przyjaciel sekretarz stanu w wydziale spraw wewnętrznych postawił kwestyę w świetle wykluczającym wszelką dwuznaczność. Cóż więc uczynił rząd lorda Aberdeena? Uważał wotum za nagane i według tego postąpił.

Jeżeli mocya była nagana, cóż się odtąd zmieniło? Jeżeli była nagana, wymierzona przeciw gabinetowi lorda Aberdeena; czy niedotyczy ona obecnego rządu? Okoliczności są te same, rząd ten sam,

a co w styczniu nazywało się wotum nagany, nie przestało niem być i teraz.

Prawda, że od tego czasu lord Aberdeen i książę Newcastle ustąpili, a szanowny deputowany z Tiverton został pierwszym ministrem. Lecz lord ten był członkiem potępnego gabinetu, był w nim jednym z najważniejszych członków, a z wyjątkiem lorda Pamure nic się w gabinecie nie zmieniło.

Stąd wynika, że kara dotycząca gabinetu lorda Aberdeena, spada równym ciężarem na gabinet obecny, a sądząc po mowie powiedzianej w przeszłym tygodniu przez szlachetnego lorda pierwszego ministra, wnoszący należało, że taką jest jego opinia. Może mnie kto zapyta dla czego w takim razie wspólnie działałem z szlachetnym lordem, który miał udział w odebraniu nagany. Na to pytanie o-twartą dam odpowiedź.

Złożony byłem chorobą, gdy się gabinet obecny miał tworzyć, i jedynie zwracałem na to uwagę, czy w gabinecie nastąpi zmiana pod względem polityki zagranicznej. Zaprzeczono tej zmianie, a przekonany będąc, że szlachetny lord przeciwnym jest śledztwu, postanowiłem wspólnie z nim działać.

Niedość może starałem się w tym względzie rozpatrzeć, lecz wiedząc, że wszystko się robi, aby zapobiedz nadużyciom przyszłości, wnosiłem, że szlachetny lord powstanie przeciw śledztwu. Omyliłem się, a znajdując, że śledztwo jest niesprawiedliwe i niebezpieczne, nie pozostaje mi jak tylko wystąpić przeciw niemu i uchylić się z grona rządu.

Komitet jest niesprawiedliwym, a to z tej przyczyny: Władza wykonawcza ma prawo mianowania dowódców armii i marynarki, niesprawiedliwością jest więc podporządkowywać ją władzy trybunału. Śledztwo zatem nie tylko jest niesprawiedliwe, lecz niepotrzebnem i szkodliwym, gdyż może wykryć fakta pomocne nieprzyjacielowi, obrazić naszych sprzymierzeńców Francuzów i skłonić ich do postąpienia w sposób mogący kraj nasz w niebezpieczeństwie postawić.

Przypatrzcie się np. kampanii na Bałtyku. Przypuśćmy, że się nią komisya zajmuje, w razie takim powoławszy przed sąd swój dowódcę floty, kazałaby mu oświadczyć jakie są instrukcyje, które odebrał od admirałcyi i zmuszając go w ten sposób do zdradzenia swego mandatu, obraziłaby sprzymierzeńca i oddałaby usługi nieprzyjacielowi.

Niedawno błagałem Izbę, aby mnie nie zmuszała wchodzić w te szczegóły i Izba dała dowód tolerancyi, lecz któż nas zapewni czy komisya złożona z 12tu członków równie sobie postąpi? Wtem jest więc niebezpieczeństwo śledztwa. Zamierzam pozostać w walce przeciw śledztwu, kiedy ci, o których odstąpienie mnie obwiniają, polityką swoją sami sobie zaparlili drogę i ustąpili z pola walki.

Niemniej jednak kolegom moim słabą moją pomoc poniosę. Przez lat dwa wspólnie z nimi działałem, a nie dzieląc nawet ich zdania w przedmiocie śledztwa, przyjaźnie względem nich jestem usposobiony i popierać ich będę, o ile sumienie moje na to pozwala. Przyszłość z mną przemówi, a teraz poprzestaję na tych słowach, składając dzięki Izbie za uprzejmą uwagę.

P. Bright. Jestem jednym z tych, którzy widzą dziś kraj nasz w położeniu bardzo krytycznym i sądzę, że Europa równie stan nasz pojmuje, jak my go pojmujemy. Wypadki przeszłego miesiąca wystarcają do skłonięcia każdego, ktokolwiek pragnie bezpieczeństwa kraju, aby popierał ministerstwo, podejmujące się prowadzić sprawę. Jesteśmy w wojnie z potęgą wojskową najgroźniejszą może w Europie. Walczymy z nią o 1,000 mil od naszych brzegów.

Zdaje mi się, że zbyt liczono na te rezultaty. Gabinet ostatni chciał tylko zmniejszyć potęgę rosyjską na morzu Czarnem i dziwić się, że dziennikarze i członkowie Izby wyższej, żywią nadzieje przemiany karty europejskiej i wskrzeszenia zgasyłych narodowości (słuchajcie). Spodziewam się, że rząd nie poda ręki tym wyrykom szafu i ograniczy się na stawieniu warunków pokoju, jakie już Rosyi przedłożonemu były, (słuchajcie).

Ministrowie nasi w Konstantynopolu, szlachetny lord będący na czele rządu i szlachetny lord, który wyjechał do Wiednia, najbardziej są odpowiedzialnymi za obecną sytuacyę i spodziewam się, że uwzględnią uczynioną przezemnie wzmiankę, używa-

chód, a drugi z kolei, ten, o którym mówimy, ale w Nowej Resursie, bo tamta odmówiła podobno lokalu. Tegoroczny więc rezultat, daleko będzie mniejszy jak poprzedni. Cały świat arystokratyczny, a raczej Damy, przysięły na siebie obowiązki gospodyni balu, i niemal wszystkie przybyły na niego, co niemało przyczyniło się do zwiększenia dochodu, bo i towarzystwo męzkie pospieszyło za nimi. Bawiono się tylko do północy, to jest do chwili skonu kamawatu, i zawitania środy popielcowej.

Oprócz tych głównych zabaw, było innych wiele, a czasem nawet po kilka na jeden wieczór; stąd to i poszła owa wyborna anegdota, która z ust do ust obiegła Warszawę. Z okoliczności bowiem dnia imienia jednej z panien tutejszych, przyjmującej u siebie młodzież Warszawską, solenizantka zapraszając niektóre osoby, w te ozwała się słowa: „Chciałam wam dać wieczór w moje imienniny, ale ponieważ hrabina... zabrała mi dzień, więc proszę was w wilię.“ Ze też te hrabiny, zawsze w drogę wchodzą owym pięknościom.

O ile niezbyt jeszcze dawno, pospolitim było widzieć bijące przez szyby światła, i słyszeć brzmienie hućnej tamże muzyki, o tyle dzisiaj, widok podobny nadzwyczajny razi każdego. A jednakże są ludzie, dla których jak widać podobny wyryk, żadnej niema wagi, skoro nieszukając daleko, na drugi dzień postu po środzie popielcowej, stanąwszy na jednej ulicy, można było

widzieć na 2 piętrze, i bijące światła przez szyby, i odbijające na tychże cienie wirujących par, i nakoniec słyszeć dolatujące do ucha resztki polek i walców, jak w dniach ogólnego szalu i uciechy. Winszujemy wam prześliczne trzy gracye tej naiwności, tak jak winszujemy i całemu towarzystwu, które się dnia tego w owe progi zebrało.

Złóż ludzka na ten niewinny wybryczek się gniewa! Ale pwtarzam, to tylko złóż ludzka; wy zaś śliczne trzy gracye niezważajcie na takie drobnostki, i:

„Taucujcie dalej, póki czas taucować“ etc. —

Nowa opera Halewego, pn. *Wieszczka róż.* tak wielu znajduje zwolenników, że nawet na czwarte przedstawienie, kto sobie nie zamówił wcześniej, ten niedostał biletu, ni do krzesel, ni do loży. Jeżeli zaś zastanowimy się nad nią pod względem muzycznym, wypadnie powiedzieć, iż nowy ten utwór, jest najslabszym z utworów Halewego, jakimi były: Żydówka, Dolina Andory, Blyskawica, i t. d. W dwóch prawie aktach niema żadnej muzyki, dopiero w 3 czyli ostatnim, jest jej cośkolwiek więcej, a prztem jest i arya odpiewana jak najwyborniej przez Dobrskiego (Tenora). On też jeden można powiedzieć, dominuje w tej operze, o innych zaś wole zamilczeć, bo niebardzo korzystnie możnaby się o nich odezwać. Rzadko kiedy widziałem więcej dzieci w Teatrze jak na tej operze i z tego powodu, dzieło to możnaby nazwać *dzieciinnem*. Powodem do

tego jest wystawa, dekoracye, czarodziejskie sztuki w akcie 1m, gdzie stoły, stoliki, kanapy, słowem wszystkie sprzęty, niewylączając i mioty, tańczą, a co nadzwyczajne na dzieciach sprawia wrażenie. Nie można jednak zamilczeć, że koroną tej opery jest balet w 3m akcie, balet tak piękny jak rzadko i wątpię nawet czy z podobną elegancyą, mogłyby być wystawiony i za granicą. *Frejtąg* zbiera w nim reszty oklaski, i każdy wieczór, w którym przedstawiają to dzieło jest dla niej tryumfem.

O porankach muzycznych, urządzających się na czas trwania postu, coraz głośniejsz mówią. Już nawet w przyszłym tygodniu miały się rozpocząć. Tym czasem zaś nieprzystając bawić się muzyką, a mianowicie w ponie-działki i piątki. Co poniedziałek, zebrania muzykalne bywają w domu p. Hen. Teplitza, wielkiego miłośnika i znawcy; a w piątek u p. Nikodema Biernackiego, znanego skrzypka i członka orkiestry opery warszawskiej. I w jednym i drugim miejscu wykonywają dzieła najpierwszych kompozytorów i wykonywają z jaknajwiększą dokładnością. Są to tylko główne zebrania, ale i na pomniejszych nie zbywa. —

Nadzwyczaj daje nam się we znaki tegoroczna zima, która przypomina nam r. 1812. Od nejakiego czasu rozeszła się między ludem pogłoska, której nikt nie mógł wyperswadować, że dnia jednego dojdzie mróz do 50 stopni, i trwać będzie 10 minut. Dotąd oczekują

na niego z jak największą pewnością; gdyż jak utrzymują, ta sama kobieta przepowiedziała im to, co przepowiedziała lat temu kilka i zaćmienie słońca! Owóż drugie zaćmienie, i stokroć gorsze jak tamte, bo *zaćmienie rozumu!* —

Od czasu jak powieść przeniosła się do feljetonów *Gazet*, w nich przedewszystkiem szukamy literackich na tej niwie nowości. Dotąd wszakże nic i tu niezabłysło nadzwyczajnego. *Gazeta Codzienna* prowadzi dalej powieść Henryka Cieszkowskiego, p. n. *Postępowi*. *Dziennik Warszawski* w listach od Redakcyi, skreślił z właściwym Wacł. Szymanowskiemu zajęciem obrazek dramatycznej w kraju naszym, chociażby mu zarzucił, iż dawszy nieco zamale ramy przedmiotowi tak waznej treści jak literatura dramatyczna, nie zdołał objąć a raczej oddać jej zupełnej całości. Nakoniec *Gazeta Warszawska* drukuje *nie*, i to wielkie *Nie* przez p. G. W., który w pierwszym zaraz numerze owego *nie*, jak najsolennie ogłosił, iż wcale nie pisuje *Tygodnika Warszawskiego*; niepotrzebne zastrzeżenie bo o to go nikt nieposądzał.

Przyjechał od d. 27 do 28go lutego. HOTEL DREZDEŃSKI. Arthur hrabia Poniński dzierżawca z Galicyi.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Kraków 27 lutego. Dowóz pszenicy, żyta i jęczmienia kolejną żelazną z Prus był temi dniami bardzo znaczny. Kupujących z Galicyi bardzo się mało pokazało na targu; dla tego ruch handlowy ograniczał się na miejscową konsumpcję, a przeto był słaby i wlokący się z wolną. Sprzedano także bardzo mało, gdyż tutejsi konsumenci chcieli ceny przytłumić, a właściciele zboża trzymali się, albowiem w Wrocławiu żyto i mąka pszeniczna znacznie poszły w górę. Na dzisiejszym targu prawie nic nie sprzedano w skutku tego żyta i mąki pszennej, a drobne ilości płacone po cenach notowanych nie mogą stanowić miary cen targowych. Pszenica polska słabo i mało odchodziła, a drobne partje z pobliskich okolic płacone za piękne ziarno przez młyników i piekarzy po 17 do 17 1/2 złr., średnie ziarno wcale nie uwzględnione chyba po niższej cenie. Jęczmień lepij kupowany, bo były tu zapasy z dawniejszych czasów, z którymi się uprzątnąć chciano. Kilkaset worków jęczmienia browarnego i krupowego płacono od 11 1/4, 11 1/2 do 11 3/4, 12 złr. za korzec. W ogóle ruch handlowy słaby, a ceny mają się ku podroźeniu już ze względu na targi w Prusiech, już też dla złych dróg i niskiej ceny banknotów.

CENY ZBOŻA

na Targowicy publicznej w Krakowie w trzech gatunkach praktykowane.

Table with 3 columns: I. Gatunki, II. Gatunki, III. Gatunki. Rows list various goods like 'korscepszenicy zim.', 'żyta prusk.', 'jęczmienia', etc. with prices in 'sr kr.' and 'sr kr.' columns.

Z Magistratu miasta Krakowa d. 27 lutego 1855. Radca i referent Danek

Delegowani obywatele: Komisarz targowy Wojciech Like, Wespier. Jan Pilecki, Adjunkt Siermontowski.

URZĘDOWE.

(243) Konkurs-Kundmachung. (3)

[N. 2389.] Das hohe k. k. Finanz-Ministerium hat mit dem Erlasse vom 16. Februar 1855 Z. 4205 den Personalstand der k. k. Steuer-Direktion in Krakau, im Konzeptfache um zwei Finanz-Sekretäre mit dem Jahresgehälte um je 1200 fl. und zwei Konzipisten mit dem Jahresgehälte von je 600 fl., dann im Kanzleifache um einen Offizial mit jährlichen 600 fl. und zwei Assistenten, einen mit dem Jahresgehälte von 400 fl. und den zweiten mit dem Jahresgehälte von 350 provisorisch zu vermehren befunden.

Zur Besetzung dieser in dem Konkretalstatus der k. k. galizischen Finanz-Landes-Direktion gehörigen Dienststellen wird der Konkurs bis 25. März 1855 ausgeschrieben.

Bewerber um diese Dienststellen haben ihre gehörig dokumentirte Gesuche, unter Nachweisung der Studien, der bisherigen Dienstleistung, der Kenntniss der Landessprachen, unter Angabe ob und in welchem Grade sie mit Beamten der Steuer-Direktion oder der ihr unterstehenden Behörden, Kassen und Ämter verwandt oder verschwägert sind, die Bewerber um die Stellen im Konzeptfache überdiess unter Nachweisung der zurückgelegten juristisch-politischen Studien, der für den Konzeptdienst bei den leitenden Finanzbehörden erworbenen Kenntnisse, insbesondere im Fache der direkten Besteuerung und des Kassawesens, im vorgeschriebenen Wege binnen des oben angegebenen Termines beim Präsidium der k. k. Steuer-Direktion in Krakau einzubringen

Krakau am 22. Februar 1855.

Franz Graf Mercandin

k. k. Landes-Präsident u. Chef der Steuer-Direktion.

(285) Kundmachung. (1-3)

[Z. 2115.] Wegen Erbauung zweier Brücken auf der Breslauer Strasse; und zwar der einen nächst dem Wirthshause bei Werbownia und der zweiten auf Zmuly in der Mlynkaer Sektion wird am 12ten März l. J. 10 Uhr Vormittags eine öffentliche Versteigerung im kreisbehördlichen Amtlokale abgehalten werden.

Der Fiskalpreis der ersten Brücke beträgt 590 fl. 20 kr. und der zweiten 636 fl. 2 1/2 kr. CMze.

Das 10-prozentige vor der Versteigerung von jedem Unternehmungslustigen zu erlegende Vadium beträgt für

die erste Brücke 59 fl. und für die zweite 67 fl. oder für beide zusammen 126 fl. CMze.

Versiegelte und mit dem obigen Vadium versehene Offerten werden vor und während der Versteigerung angenommen werden.

Die betreffenden Pläne und Vorausmasse können bei der k. k. Kreisbehörde eingesehen werden.

Von der k. k. Kreisbehörde.

Krakau am 21ten Februar 1855.

(251) C. K. SĄD POKOJU (1-3)

Okregu III. Mogińskiego.

[N. 35.] Stosownie do art. 52 ust. o włość. usamowoln. i na zasadzie art. 12 ust. hypot. z r. 1844 wzywa mających prawo do spadku po niegdy Izidorze Zamojskim wsielianinie z wsi Mogiły pozostałego, z domu i gruntu pod poz. 28 tabelli zapisanych składającego się, aby z prawami swemi do spadku tego w przeciągu miesięcy trzech zgłosili się, po upływie bowiem oznaczonego terminu, pomieniony spadek zgłaszającej się opiece w imieniu małoletnich Franciszka, Józefa, Michała, Maryanny i Małgorzaty działającej, jako dzieciom Mikołaja Zamojskiego z głowy dziada, onymże w równych częściach przyznany zostanie. — Kraków dnia 24 lutego 1855 r.

L. Rudowski S. P. — W. Korczyński P. S.

(252) C. K. SĄD POKOJU (1-3)

Okregu III. Mogińskiego.

[N. 38.] Stosownie do art. 52 ust. o włość. usamowoln. i na zasadzie art. 12 ust. hypot. z r. 1844, wzywa mających prawo do spadku po niegdy Szczepanie Majdrze we wsi Zielonkach pozostałego z domu N. 46 i gruntu morgów 4 sążni 100 pod pozycją 26 tabelli zapisanego składającego się, aby z prawami swemi do spadku tego w przeciągu miesięcy trzech zgłosili się, po upływie bowiem oznaczonego terminu, pomieniony spadek zgłaszającym się Janowi i Reginie Orzechowskim małżonkom jako nabywcem praw od sukcesorów, a mianowicie Macieja Majdry, Małgorzaty z Majdrów Kowalskiej, Reginy z Majdrów Rutkowskiej, Barbary z Majdrów Małkowej, Antoniego Majdry i Reginy Majdrowniej w zupełności przyznany zostanie.

Kraków dnia 26 lutego 1855 roku.

L. Rudowski S. P. — W. Korczyński P. S.

(254) Obwieszczenie. (1-3)

C. K. NOTARYUSZ PUBLICZNY

Wielkiego Księstwa Krakowskiego.

Podaje do publicznej wiadomości, iż w moc rezolucji c. k. Trybunału z dnia 29 grudnia 1854 r. N. 10,383 w dniu 6 i następnym miesiąca marca b. r. w godzinach zwyczajnych od 9tej z rana i 3ciej z południa, w domu pod L. 495/6 w gm. IV. w Rynku głównym miasta Krakowa, sprzedane będą przez publiczną licytacją ruchomości po ś. p. Bartłomieju Ciesielskim pozostałe, mianowicie: meble, brązy, naczynia blaszane, mosiężne, suknie, bielizna, pościel, szkło, fajans i srebro, za gotowe pieniądze. — Kraków d. 26 lutego 1855 r.

Marcin Strzelbicki c. k. notaryusz.

Insoraty.

Rundschreiben

des Wadowicer Kreisrabbinites an die dazu gehörigen Israeliten.

„Jehova's Segen Euch zum Grusse, israelitische Glaubensbrüder im Wadowicer Kreise für heute und immerdar!“

Auf, Israeliten! Lasst uns ziehen in das Haus Gottes, das da in sich berget die heilige Thora. Auf! lasst uns wallen in die Synagogen, in denen die Heiligkeit unserer Religion anerkannt wird durch den mächtigen Schutz, welchen unser allerhabenstes Herrscherhaus ihr angedeihen lässt.

„Für unsere liebevollste Landesmutter, für Ihre Durchlauchtigste Majestät, unsere allgeliebteste Kaiserin, Elisabeth, Amalie, Eugenie gilt es inbrünstig zu bethen, dass der Allgütige bei der Höchstderselben bevorstehenden Entbindung Seine Allbarmherzigkeit huldrreich entfalte.“

„Lasst uns, Brüder! von dem Gnadenquell, von dem alleinigen Helfer in der Noth, Dessen Milde auch auf die sich windende Gazelle sich erstreckt, durch das Gebeth die glücklichste Endbindung unserer allgeliebtesten Landesmutter erleben; auf dass noch in spätesten Generationen durch den mächtigsten Schutz unseres allerhöchsten Herrscherhauses vermittelt unserer Religion Jehova verherlicht werde.“

Oświęcim am 18. Schebat 5615.

(id est. 6. Februar 1855.)

Dr. E. J. Blücher m. p.

Kreis-Rabbiner.

W TRAKTYERNI pod Złotą Trąbką przy ulicy Grodzkiej Nr. 88 dostać można

Pączu Angielskiego

świeżo robionego podług przepisu używanego powszechnie teraz w obozie pod Sebastopolem, a to po cenie umiarkowanej, co dzień od godziny 6tej wieczór. (257-1-3) Leon Kulczyński.

Folwark w Rzegocinie przy którym 25 mórg

dobrego ornego pola, kilka mórg łąki, z budynkami w najlepszym stanie, dwa morgi sadu najlepszych drzew owocowych, przy samym gościńcu od miasta na obie strony 2 mile odległości, jest z wolnej ręki do sprzedania. Blizsza wiadomość u właściciela na miejscu pod adresem franco M. H. (244-2-3)

Za c. k. austriyac. najwyz. przywilejem, kr. Bawars. i król. pruską najwyższą aprobacyą

Dra Borchardta

AROMATYCZNO-LEKARSKIE

mydło z zioł

znajduje najpierw miejsce między wszystkimi tego rodzaju fabrykatami, w skutek wierzitelnych i chlubnych opinij najszanowniejszych lekarzy i osób prywatnych, przez swoje do tej chwili nad innymi mydlami osiągnięte pierwszeństwo, tak w swęj sile leczenia jak równie przez podziwiający skutek przy każdej długoletnio zaniedbanęj skórze; zawiera bowiem w sobie, prócz mności roslinnych, mianowicie aromatycznych i eteryczno-oliwnych cząstek, mineralne części składowe, które ten skutek, temu mydlu jako właściwy i charakterystyczny nadają. Jedna tylko jego próba, każdego o tém przekonana, i colzienne tego mydła użycie, w potrzebę zamieni.

Doktora Borchardta MYDŁO Z ZIOŁ, tak nadal jak i poprzednio, będzie sprzedawane tylko w białych, zielonym drukowym piśmie i obok umieszczonym stemplem w opieczętowanych oryginalnych paczkach po 24 kr. m. k. na co w skutek wielokrotnych naśladowań, łaskawie zwracać uwagę należy.



Dra Suin de Boutemard

AROMATYCZNA

ZAHN-PASTA

jest najwłaściwszym środkiem, do utrzymania w zdrowym stanie dziąseł i zębów, uwolnienia ich od wszelkiego na nich lepkiego, gęstego i zęby psującego osadu, do zachowania zębów wolnymi od bólu i nadania tymże białości, bez najmniejszego ich uszkodzenia, do konserwy glazury, usunięcia fetoru z ust, zapobieżenia od psucia i dokuczliwego bólu zębów, do wzmocnienia i utwierdzenia dziąseł, zachowania zębów od chwiania i do nadania ustom przyjemnego zapachu. — Temi to uznaniami dogodnościami, zostało także i mydło do zębów Dra Suin de Boutemard swą wzrastającą słynną zaletę w najodleglejszych okolicach, kiedy go ci, którzy tylko raz-jeden używszy z szczególnej upodobaniem zawsze chętnie kupują.

Dra Suin de Boutemard Zahn-pasta sprzedaje się w całych i półpaczkach po 40 i 20 kr. m. k. na stronie odwrotnej koloru czerwonego i złoto bronzu z herbem familijnym i faksimilem Dra Suin de Boutemard opatrzonych, na co w skutek rozmaitego fałszowania tego także artykułu, najłaskawiej uwagę zwracać należy.

Jedyny skład obudwóch tych słynnych artykułów znajduje się dla Krakowa u Józefa Bartl, podobnież w Biału u Józefa Berger i Karola Demskiego, w Bochni u Pawła Niedzielskiego, w Brodach u Neumanna Kornfeld, w Czermiowcach u Ign. Schnirch i T. Zacharyasiewicza, w Dobromilu u Lud. Steleryk, w Gurahumora u Karola Laiser, w Jarostawiu u Ign. Bajan, w Kentach u aptekarza J. Jarschel, w Kołomei u S. Wieselberga, w Lancucie u Ant. Swobody, we Lwowie u W. Willmanna, w Lisku u Adama Borejko, w Przemyslu u Edwarda Machalskiego, w Rzeszowie u Ign. Schaittera, w Samborze u J. Rosenheima, w Stanisławowie u aptekarza J. Tomanek, w Tarnopolu u M. Schilfki, w Tarnowie u Joz. Jahn, w Wadowicach u Schwarca i Heinego i w Zaleszczykach u Józ. Kodreńskiego i spółki. (98-4-9)

(246) Von Sonntag den 25ten Februar angefangen erscheint das (1-3)

grosse politische Journal:

Oesterreichische Zeitung

täglich in zwei Ausgaben: das Morgenblatt ein ganzer, das Abendblatt ein halber Bogen Grossfolio.

Der Pränumerationspreis in Wien beträgt monatlich 1 fl.; für die Zeit vom 25. Februar bis Ende März 1 fl. 6 kr. CM. Für die Kronländer kostet diese Zeitung bei wöchentlicher 6maliger Postversendung vierteljährig 4 fl., bei wöchentlicher 7maliger, so dass das Monatsblatt separat expedirt wird und täglich ohne Unterbrechung dem Abonenten ein Blatt zukommt: 4 fl. 20 kr. CMze. Die Pränumeratur für die Zeit vom 25ten Februar bis Ende Juni beträgt bei wöchentlicher 6maliger Zusendung: 5 fl. 30 kr., bei wöchentlicher 7maliger: 5 fl. 57 kr. CM. Uebrigens kann zu Anfang jeden Monats bis zu Ende jeden andern beliebigen Monats abonnirt werden.

Die Unterzeichnete bittet, die Pränumerationen baldigst einleiten zu lassen, damit die Auflage bestimmt werden könne. Wien, 17. Februar 1855.

Die Expedition,

Ballgasse Nr. 926, vis-a-vis der Expedition der k. k. priv. „Wiener Zeitung“

We czwartek, to jest dnia 1go marca, w rocznicę śmierci ś. p. Julii z O'Donnellów Wąsowiczowej, odbędzie się msza żałobna za jej duszę w kościele Archidiecejalnym Panny Maryi o godzinie 11tej z rana. (247-3)

Zginął PIESEK mały, kudłaty, kurlandzki, biały z platkami kasztanowatemi, z oczami podpalanemi. Znalazca zechce oddać go w podłe teatru przy placu Szczepańskim N. 332 za co otrzyma zlp. 8 nagrody. (255-1-3)

Nadużycia, jakie w tych czasach miejsce miały, spowodowały podpisane do ogłoszenia, iż wszelkie na moje imię zaciągane długi tak w towarz jako i w gotówce, nie będą wypłacane. — Wyjąwszy takie, które przez podpisane załatwione być winny. (237-3) Augustyn Darowski.

W dniu 24 lutego wyciągnięto numera na loteryi lwowskiej 41. 43. 90. 79. 78. Przyszłe ciągnięcie przypada dnia 10 marca r. b. Ostatnia stawka dnia 7 marca r. b. do godziny 3ej po południu.

C. k. teatr niemiecki w Krakowie

W piątek dnia 2 marca r. b. na wyłączny dochód panny Lucylli Grahn pierwszej solo-tancerki przy wielkiej operze w Londynie na powszechnie żądanie po raz 2gi Yelva czyli Niema melodrama w 2ch oddziałach z francuskiego z muzyką Reissigera, poprzedzi akt 3ci z Roberta djabla opery Meyerbeera.

C. k. teatr polski w Krakowie.

W krótko na tutejszej scenie polskiej przedstawioną będzie komedya z francuskiego pana Ponsard, wierszem tłumaczona przez pana Wacława Szymanowskiego Honor i pieniądz. Szuka ta tak w Paryżu jak i po wszystkich zagranicznych teatrach z wielkim efektem przyjęta, spodziewać się może, że i tutejszej Publiczności sprawi zadowolenie.

Ponizej wymienione srebra skradziono w Królestwie Polskiem, i ktoby o nich przypadkiem powziął wiadomość, raczy dać znać do Przeswiętej c. k. Dyrekcji Policji w Krakowie: 11 lyżek stołowych wyrobu Zamojskiego, 1 wazowa wyznaczona, 2 półmiskowe, 12 widelców, 12 noży (trzonki srebrne), 11 lyżeczek do kawy, 1 czerpak, 1 sitko do herbaty. Każda sztuka znaczona X. J. O. (239-2-3)

Propinacya w Kłasnio do Państwa Sierczy

należąca tuż pod Wieliczką, jest z wolnej ręki do wydzierżawienia lub sprzedaży od 1go lipca r. b. (241-2-6)

Dworek z gruntu nowo-wybudowany przed 2ma

laty pod N. 356-7-8 i 9 w gm. IX. przy ulicy Wygodą zaraz za mostem na Zwierzyniec prowadzącym na prawo jest z wolnej ręki do sprzedania. Dworek ten ma obszerny dziedziniec z ogrodem ważnym i owocowym, stoi w tak przyjemnym miejscu, że najpiękniejsze okolice Krakowa się przedstawiają i jest wolnym od podatków na lat dziesięć. Kto sobie życzy nabyć raczy się zgłosić do miejsca lub do handlu Wgo Waltera. (210-3)

STOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with 7 columns: Dnia, Godzina, Wys. bar. w lin. par., Stan ciep. podług Beannura, Wilgotn. powietrza względna, Kierunek i natężenie wiatru, Stan niebo, Zjawiska napowietrzne, Zmiana ciepła w ciągu dnia. Rows show data for 27, 28, and 29 Feb.